D. Iosephus de Liguoro, matrimonio iunctus an. 1695 in paroecia ecclesiae metropolitanae, curavit — ut supra innuimus — baptizandos in paroecia S. Mariae Virginum cunctos ac singulos suos octo filios, ad vitam Christi renatos intervallo ann. 1696-1706: prae aliis primogenitum S. Alfonsum, cuius tamen domus natalis defigitur a densa traditione in casali Marianellae, ubi similiter vigeat et florebat paroecia unica S. Ioannis Baptistae cum coaevis, immo antiquioribus libris paroecialibus. Iam vero: quoniam D. Iosephus universam suam prolem detulit fonti regenerationis apud paroeciam S. Mariae Virginum, intra huius paroeciae limites hoc decennio habitasse praesumitur. Attamen incolatus sui aedificium manet ignotum. Si fas nobis esset illud signare ad subporticum López in domo palatiata, quae per hypothesim locata tunc fuisset per decennium, cessaret aenigma historicum, quia identificaretur cum ea quam an. 1717 suam ille reddidit pretio dato; sed documenta silent.

Ex opposito loquuntur de ascensione militari et sociali D. Iosephi ab anno 1707 et deinceps, postquam sibi ac pro familia sua adeptus est patrociniū habsburgicum: sunt enim qui putent illum exinde, duabus annorum decadibus sequentibus, transtulisse familiae domicilium in cor urbis: in regionem nempe viae Tribunalium ac viculi animarum Purgatorii, ea sane intentione ut pri-

mogenitus S. Alfonsus frequentaret Regia Studia sive Universitatem in claustris S. Dominici Maioris (23). Interea D. Iosephus, qua praeditus erat ingenii et voluntatis potentia, gradus militiae paulatim conscendens (24) refovere poterat appententias legitimas filii adolescentis, inhiantis ad maiora post lauream doctoris habitam die 13 ianuarii an. 1713.

Ad fastigium, etiam oeconomicum, consequendum iuvabant certatim alia familiae membra. Eodem anno 1713, die 5 mensis maii, D. Iosephus Cavalieri secretarius Status et Belli ac S. Alfonsi avunculus, munivit auctoritate sua memoriale imperatori habsburgico remittendum, quo ferebantur et commendabantur servitia regno atque imperio praestita a D. Iosepho de Liguoro (25): is parum postea melioravit in dies accessiones familiae suae nummarias, quae viam ipsi aperuerunt ad emptionem domus palatiatae et praediorum.

Meliorationes multiplici ex capite: primo, quia ex sede imperii id est, e Vindobona cessit in D. Iosephi de Liguoro beneficium sua hereditatis iura conspicua Rev. duş abbas D. Franciscus Mastrillo, eiusdem patruelis (26); secundo, ob proventus qui ann. 1714-1716 succreverunt tanquam stipendia D. Iosephi gubernantis triremem « La Padrona »; tertio, quia non solum tenuit navis durum clavum ac rexit terra marique nautas et milites, verum etiam quoniam valde probabiliter membrum fuit et particeps supremi maritimi Consilii, cui a prorege — imperatoris iussu — anno 1715 demandatum erat propositum atque molimen exstruendae novae classis, quattuor triremibus formidandae (27).

Hunc in finem, scilicet utendi legitime suis muniis officialibus ad augendum privatum familiae suae patrimonium, occurrerunt D. Iosepho occasiones fortunatae ex eo quod, tam aetate quam experientia, micabat inter triremium duces: idcirco provexit ne-

(23) Cfr D. CAPONE, 1. cit. supra nota 2.

(24) Cfr *Spic. Hist.* 7 (1959) 233.

(25) *Ibid.*, 251.

(26) Rev. duş iste abbas (*abbate* in sensu ordinario illius aetatis) dignus est qui pro S. Alfonsi biografia dignoscatur, quippe qui illius instrumenta notarialia, a tabellionibus imperialibus recognita, porrigunt nobis notitias indubias super avia paterna S. Doctoris, D. Andreae Mastrillo.

(27) Die 26 octobris an. 1717 promulgata fuit regia prammatica simul cum apposito « Cesareo Real Regolamentoo della Marina », cuius virtute « fu da S. M. stabilita la Pianta di quattro galere: Capitana, Padrona e due Sensiglie, e di quattro navi da guerra, descrivendo le loro portate e dotazioni di un Reggimento di 600 soldati comuni con suoi ufficiali, e della Piana Maggiore della Marina ». Biblioteca Soc. Stor. Patria, Napoli, M.S. XXI. a. 8. f. 21: *Memoria a S.E. per la Marina*. - Memoria haec confecta fuit et proregi exhibita an. 1733, sed in ipsa enarratur praecedens fabricatio navium, pro quibus D. Iosephus de Liguoro advexerat lignorum carbonisque copiam.

gotia lignifera et carbonifera in insulis tyrrhenicis Ponza, Zannone et Palmarola: eo lubentius, quod hac via fovebat regni utilitatem ac bonum publicum potius quam personales lucri oppletiones. Nihilominus constituta societate legali, cuius D. Iosephus mansit caput et agens primarius (Doc. I), nihil impedit quominus gratulemur ei, comparanti sibi ex nova activitate augmentationes moderate quaestuosas, cumulanidas stipendio ordinario officii sui militaris.

Nihil proinde mirum quod, intuitu familiae suae atque speciatim primogeniti Alfonsi, cogitaverit sortem capitalem oeconomiae, solerter acervatam, reponere solertius super bona immobilia, pretio adquirenda. Idcirco eodem fere tempore, intra annum scilicet 1717, ad exitum perduxit duplicem operationem emptionalem: aliam, qua in avito familiae casali Marianellae emit praedium rusticum dictum «Cardovino», de quo alias egimus atque agemus (28): aliam autem, cuius effectu sibi retinuit domum palatiatam ad subporticum López: utramque conspicuam sumptu plurimum millium ducatorum.

Palatium subporticus López non unico aut improvise motu acquisivit D. Iosephus, sed praevisis lentis ac fortasse callidis pactionibus cum eiusdem proprietario, cui antehac porrexerat ille pecuniam mutuo datam cum hypotheca saltem virtuali circa aedificium. Enimvero ab hisce annis placebat D. Iosepho obire mutuatoris nummarii vices (29), quae post aliquos annos suetus fuit explere frequentius, prouti mos erat collegis suis nobilibus.